
21

Annexe H

 ——

Epuration des eaux usées  

et état des équipements 

(Holinger, 2018)





 

 

 

PAC Saint-Aubin 

 

 

 

Epuration des eaux usées 
Etat des équipements, intentions de 

développement 

Ecublens (VD), le 28 mars 2018 

 

Service des constructions et de l’aménagement SeCA 

Service de l’Environnement SEn 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx  

 

HOLINGER SA 

Route de la Pierre 22, CH-1024 Ecublens 

Téléphone +41 (0)21 654 91 00, Télécopie +41 (0)21 654 91 01 

lausanne@holinger.com 

 

Version Date Rédaction Validation Distribution 

1.0 23.3.2018 SCJ KAW SEn (H. Poulat) 

2.0 28.3.2018 SCJ KAW SEn (H. Poulat) ; SECA (C. Gautier) 
[...]
1 Cette abréviation est utilisée à des fins de confidentialité. 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 7 

1.6 Milieux récepteurs 

La Broye 

La Broye peut recevoir des eaux usées épurées.  

L’Arbogne 

De par son faible débit d’étiage, l’Arbogne n’est pas indiquée en tant que milieu ré-

cepteur pour des eaux usées épurées. La qualité des eaux n’est pas satisfaisante, les 

objectifs fixés à l’Annexe 2 OEaux pour les cours d’eaux ne sont en l’état pas atteints.  

Petite Glâne, Grand Fossé 

De par leurs débits insuffisants, ces cours d’eau sont inaptes à recevoir des eaux 

usées épurées. 

Lac de Morat 

Le lac est très sensible à l’eutrophisation. Selon un rapport de l’OFEV2, « la production 

et la biomasse algale sont encore trop élevées, le macrozoobenthos et les commu-

nautés de plantes aquatiques présentent toujours un statut méso-eutrophe, et tous 

les ans la valeur-cible légale exigée pour l’oxygène n’est régulièrement pas atteinte 

dans l’hypolimnion global ». 

Un objectif de diminution des apports en phosphore inorganique disponible (PID) de 

2'000 kg par an a donc été fixé. Il s’ensuit que tout nouvel apport en phosphore dis-

ponible doit être évité et que les apports existants, en particulier en provenance des 

stations d’épuration, devront être si possible diminués. 

Seule la Broye et le Lac de Morat se prêtent comme milieu récepteur des eaux usées 

épurées. La charge en phosphore disponible arrivant dans le lac doit être diminuée. 

1.7 Horizons de temps 

Le présent rapport se base sur les horizons de temps suivants : 

 2021 : correspond à la date de mise en service de la 1ère entreprise dans le PAC, 

à savoir l’entreprise « S » 

 2021 – 2025 : développement du PAC, autres implantations d’entreprises 

 2025 – 2030 : mise en service envisagée du projet d’épuration régional 

 2040 : horizon de planification du projet d’épuration régional 

  

                                                
2 Le lac de Morat, Qualité de l’eau du lac ; OFEV 2016 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 8 

1.8 Objectifs du présent rapport 

Le présent rapport fait partie du dossier d’examen préalable du PAC et vise à : 

 Caractériser les eaux à évacuer qui seront générées dans le périmètre du PAC  

 chapitre 2 

 Dresser un état de lieux des équipements d’épuration existants  chapitre 3 

 Identifier et décrire les équipements nouveaux nécessaires pour le PAC 

 chapitre 4 

 Documenter les démarches effectuées pour l’identification des emplacements de 

ces équipements  chapitre 5 

 Etablir une « feuille de route » pour la suite des démarches à mener  chapitre 6 

 

Le présent rapport doit être complété pour l’examen final (été 2018), en fonction du 

développement du projet « S » et des éléments nouveaux non encore disponibles au 

moment de l’examen préalable.  



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 9 

2 EAUX À ÉVACUER 

2.1 Eaux usées ménagères 

La production d’eaux usées ménagères du PAC est estimée comme suit3: 

 Total emplois projetés sur site: 1’500 

 Correspond à 666 EH (eaux usées ménagères emplois, restaurants, etc.), soit 113 

m3 par jour, débit pris sur 14h 2.25 l/s 

 En phase 1 (Implantation « S »), environ 100 emplois, admis 100 EH 

2.2 Eaux usées industrielles 

2.2.1 Activités de l’implantation « S » 

A court terme, l’entreprise « S » prévoit son installation dans le périmètre du PAC. 

Cette entreprise produira des aliments pour bébés, avec pour matière première un 

apport d’environ 600 m3/jour de lactosérum.  

L’entreprise développe actuellement son processus industriel. Il n’est donc pas en-

core possible de connaître avec précisions les effluents à considérer. Une première 

estimation a toutefois été effectuée par l’entreprise, en concertation avec le SEn. Les 

valeurs indiquées plus bas devront donc être confirmées et le cas échéant 

adaptées une fois le processus industriel connu de manière précise. 

 Le schéma ci-dessous illustre les principaux flux à considérer (quantités journa-

lières, pour une production de 320 jours par an, 7 jours sur 7) : 

 

Figure 1: Schéma de flux sommaire, en rouge: valeurs préliminaires estimées par HOLINGER 

 

                                                
3 Selon courriel de BBHN SA "PAC St-Aubin - EH eaux usées" du 11.01.2018 et Rapport 
BBHN SA - Concept d'équipement et de gestion des eaux - 23.03.2018 

Production

600 m3 lactosérum 1’100 m3 d’eau (réseau)

Prétraitement EU 
industrielles:

en cours 
d’évaluation par 

l’entreprise S

100 m3 évaporé

100 m3 feed

90 t produit fini (poudre)

EU brutes:
1’500 m3

1.3 t MS
4’000 kg DCO
(33’000 EHDCO)

200 kg Ptot
(110’000 EHPtot)

A traiter sur STEP:
1’500 m3

720 - 1’200 kg DCO
(6’000-10’000 EHDCO)

30 kg P
( 16’660 EHPtot)



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 10 

Plusieurs constats peuvent être faits : 

 Un prétraitement industriel est judicieux et économique dans tous les cas. Le type 

d’effluent à attendre se prête à un prétraitement ; 

 Les charges en carbone après prétraitement sont estimées à 720 à 1'200 kg DCO 

par jour, soit quelque 6'000 à 10'000 équivalent-habitants. Ce rendement corres-

pond à un prétraitement relativement poussé, avec un abattement de l’ordre de 70 

à 80 % en DCO4 ; 

 Les charges brutes en phosphore se montant à environ 200 kg/jour, ou 110'000 

équivalent-habitants (!). Un traitement à plusieurs étages (à répartir entre prétrai-

tement et traitement final) sera obligatoirement nécessaire pour ramener à un ni-

veau acceptable les charges restituées au Lac de Morat ; 

 Les charges en azote seront faibles. 

Pour l’entreprise « S », un prétraitement est nécessaire et judicieux. Une première 

estimation, qui reste à confirmer, montre qu’après prétraitement, une charge de 6'000 

à 10'000 équivalent-habitants (DCO) devra être traitée au niveau du traitement final. 

Les charges en phosphore nécessitent un traitement très poussé, à plusieurs étapes. 

Les informations préliminaires disponibles montrent également qu’il faut s’attendre à 

d’importants apports en sels (contenus dans le lactosérum). Dans le cadre du PAC, 

il a donc été analysé si ces charges en sel étaient admissibles pour les milieux récep-

teurs. Cette analyse fait l’objet d’une note séparée en  Annexe 1. 

Sur la base de cette analyse, basée sur les informations préliminaires de l’entreprise 

« S », les rejets de sels attendus ne sont pas admissibles dans l’Arbogne (débit insuf-

fisant). L’admissibilité des rejets de sels dans la Broye doit être examinée plus avant 

avec le développement des charges et du process de l’entreprise « S » (non encore 

connus à ce jour). 

2.2.2 Autres activités du PAC 

Le PAC dispose d’un potentiel d’accueil de 2 autres entreprises du même type que la 

première, avec une activité a priori similaire, dans le domaine agro-alimentaire. Po-

tentiellement, un triplement des charges à traiter doit donc être envisagé dans le cadre 

de la planification.  

De manière très sommaire et en faisant l’hypothèse que le projet « S » puisse être 

extrapolé à l’ensemble du PAC, la charge DCO résiduelle à traiter à terme sur un 

équipement public serait de l’ordre de 18'000 à 30'000 équivalent-habitants.  

2.3 Eaux pluviales, eaux non polluées 

Le présent rapport ne traite pas de l’évacuation des eaux pluviales et des eaux non 

polluées. Ce sujet est traité dans le cadre des équipements généraux du site (voir 

rapport BBHN SA - Concept d'équipement et de gestion des eaux - 23.03.2018). 

                                                
4 Demande chimique en oxygène, traduisant la charge pollutive carbonée 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 11 

3 EQUIPEMENTS D’ÉPURATION EXISTANTS 

3.1 Station de pompage de Saint-Aubin, liaison vers STEP Domdidier 

La station de pompage est équipée pour un débit d’environ 20 litres/secondes, avec 

un système à air comprimé.  

La conduite de liaison est un PE DN200/172, sur une longueur de 3 km environ. 

3 autres pompages existants arrivent sur la même conduite sous pression.  

 

 

Figure 2: STAP St-Aubin et conduite de liaison jusqu'à la STEP de Domdidier 

Le débit de projet à court terme (implantation entreprise « S ») atteint quelque 

50 litres/seconde (20 l/s actuel + 30 l/s du PAC, en situation de pointe). Les vitesses 

dans la conduite existante seraient trop élevées, conduisant à une importante con-

sommation énergétique (pertes de charge) et des problèmes d’exploitation.  

Avec l’occupation complète du PAC et de potentiels débits supplémentaires, la situa-

tion serait encore péjorée. 

Les équipements de pompage et la conduite ne sont pas suffisants pour les eaux 

usées ménagères et industrielles du PAC. Ces équipements devraient être modifiés, 

respectivement reconstruits si les eaux usées ménagères et industrielles étaient 

acheminées à Domdidier.  

Le coût d’une telle modification peut sommairement être estimé à 2 à 3 millions de 

francs. 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 12 

3.2 STEP de Domdidier 

3.2.1 Etat actuel 

La STEP de Domdidier traite les eaux usées des communes de Belmont-Broye et de 

St-Aubin. La STEP est située sur le territoire de la commune d’Avenches (VD), en 

dehors de la zone à bâtir.  

Construite en 1990, la STEP fonctionne avec un système de disques biologiques, 

traitant successivement le carbone et l’azote. Sa capacité est de 11’000 équivalent 

habitants. La STEP n’a que peu de réserves. Elle est surchargée du point de vue 

hydraulique. Ses performances de traitement de ne sont pas satisfaisantes, les exi-

gences de l’OEaux ne sont pas atteintes (rendements et nitrification insuffisants). 

Son milieu récepteur est l’Arbogne. 

Le STEP de Domdidier n’a pas de réserves de capacité et ne fonctionne pas de ma-

nière satisfaisante. Elle pourrait très éventuellement accueillir les eaux usées ména-

gères du PAC. Il est toutefois exclu d’y raccorder les eaux usées industrielles.  

3.2.2 Possibilités d’extension 

Dans le cadre de la présente étude, un renforcement des capacités de la STEP a été 

examiné de manière détaillée.  

Les possibilités sont limitées par la situation hors zone à bâtir de la STEP. Il n’est pas 

envisageable de construire de nouveaux ouvrages (bassins, bâtiments) dans ce con-

texte. L’examen des possibilités de renforcement s’est donc concentré sur une solu-

tion « intra-muros », à l’intérieur des volumes bâtis et des bassins actuels.  

La solution permettant de tirer le maximum des volumes existants est la transforma-

tion des disques biologiques en lit fluidisé (appelé aussi MBBR : « Moving bed biofilm 

reactor »). Des supports à grande surface spécifique permettent de fixer la biomasse. 

La filtration finale existante doit être renforcée pour séparer les boues en excès sup-

plémentaires. La filière boue doit être complétée par un pré-épaississement. 

Le schéma ci-dessous montre les modifications nécessaires (en vert) : 

 

Figure 3: Schéma de principe de la modification du procédé de la STEP de Domdidier 

Relevage 
entrée Dessableur Dégrilleur

Décantation 
primaire
renforcée

MBBRMBBR MBBR
Filtration
à compléter

Belmont-Broye 
(gravitaire)

Saint-Aubin
(pression)

Input «S»

Digestion

A
rb

o
g

n
e

Déshydratation à 
Avenches

Epaissis-
sement



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 13 

Cette solution permet un gain de capacité d’environ 6’000 EH (DCO et NH4).  

La situation des modifications est présentée ci-dessous :  

 

Figure 4: STEP de Domdidier, situation des modifications évaluées 

Une évaluation des coûts de cette transformation a été effectuée. Le devis se monte 

à 4.85 millions de CHF (hors TVA, frais annexes et honoraires compris). Le détail du 

devis figure à  l’Annexe 2. 

Ce montant, mis en relation avec le gain de capacité, est élevé. Il est dû notamment 

aux nombreuses modifications nécessaires, à la nécessité de maintenir la STEP en 

service pendant les travaux de transformation ou encore à la nécessité d’une refonte 

complète de l’automation. 

On note qu’une fois cette mesure mise en œuvre, le site de Domdidier ne présente 

plus aucune marge de manœuvre. Ainsi, si les charges provenant du PAC devaient 

dépasser les 6'000 équivalent-habitants, la situation serait sans issue. 

Sur le plan de l’exploitation, le fonctionnement de l’installation serait proche de la limite 

de capacité. Or, les fluctuations de charges provenant de l’industrie peuvent être très 

importantes, ce qui rend plus difficile une exploitation stable. Il s’ensuit un risque de 

péjoration de la qualité de l’eau de l’Arbogne. 

Finalement, il faut anticiper ici la discussion qui sera menée au chapitre 5.2 : les in-

vestissements proposés plus haut sont sans utilité pour le projet régional. D’une part, 

la STEP régionale, plus grande, ne pourra pas réutiliser les ouvrages de Domdidier. 

D’autre part, le site de Domdidier n’est pas le plus favorable pour la STEP régionale. 

Les possibilités d’extension de la STEP de Domdidier sont limitées. Un gain de capa-

cité de quelque 6'000 équivalent-habitants est possible. Cette solution est toutefois 

coûteuse (4.85 millions de francs) et ne permet pas de répondre aux besoins du PAC. 

Même pour l’entreprise « S », la capacité pourrait être insuffisante.  

En conclusion, la solution « Domdidier » doit être écartée, même en tant que 

solution à court terme pour l’entreprise « S ». 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 14 

3.3 Autres STEP 

La STEP d’Avenches (VD) traite actuellement les eaux de 6'000 équivalent-habi-

tants. La STEP fonctionne déjà à la limite de ses capacités et n’est pas en mesure de 

recevoir des charges supplémentaires.  

La STEP de Bellerive (VD), même si elle n’est actuellement pas sollicitée au maxi-

mum, est de trop petite taille (capacité d’environ 2'500 équivalent-habitants) pour re-

cevoir les charges du PAC.  

Aucune autre STEP de la région n’est en mesure de recevoir les charges du PAC. 

3.4 Projet d’épuration régional 

De manière générale, les cantons de Vaud et de Fribourg mènent une politique visant 

à regrouper le traitement des eaux usées des communes5. Les STEP actuelles sont 

souvent de petite taille, de performance insuffisante et atteignent progressivement la 

fin de leur durée de vie technique. De plus, le traitement des micropolluants requière 

des entités de taille suffisante.  

Dans le bas du bassin versant de la Basse Broye (avec une partie du Vully), une telle 

démarche de régionalisation est en cours. Son périmètre est indiqué ci-dessous : 

 
Figure 5: périmètre du projet régional "Basse Broye Vully" 

                                                
5 Elimination des micropolluants dans les stations d’épuration fribourgeoises -Planification can-
tonale, Mai 2017 ; Traitement des micropolluants dans les stations d’épuration vaudoises - 
Planification cantonale provisoire, 2016 



 PAC Saint-Aubin 

HOLINGER SA  •  A2097.500 RA PAC St-Aubin épuration des eaux 20180328.docx 15 

Le projet est au stade des études préliminaires. En l’état, il est prévu de regrouper 9 

STEP et créer une STEP régionale, équipée pour 45'000 équivalent-habitants à l’ho-

rizon 2040, ceci sans prendre en considération les charges supplémentaires (de 

l’ordre de 18'000 à 30'000 équivalent-habitants, voir chapitre 2.2.2) en provenance du 

PAC. 

L’horizon de mise en service de cet important projet est envisagé à 2025-2030. Il 

nécessite en particulier la création d’une nouvelle entité intercommunale et intercan-

tonale, soit un processus politique demandant un temps important. 